③公司自 2019 年 6 月 10 日采用《企业会计准则第 7 号——非货币性资产

交换》（财会〔2019〕8 号）相关规定，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之

间发生的非货币性资产交换，根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1

深圳市路维光电股份有限公司  招股说明书

1-1-240

日之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。该项会计政策变更对

公司无影响。

④公司自 2019 年 6 月 17 日采用《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（财会〔2019〕9 号）相关规定，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生

的债务重组，根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债

务重组，不需要进行追溯调整。该项会计政策变更对公司无影响。

（2）2020 年会计政策变更

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则的相关规定。实施新收入准则后

公司收入确认会计政策无实质差异，在业务模式、合同条款、收入确认等方面

不会产生影响。根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目

金额，对可比期间信息不予调整。该项会计政策对公司的影响详见本招股说明

书本节之“四、（二十八）会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说

明”之“4、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况”。

（3）2021 年会计政策变更

公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）相关规定，根据 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同（选择

简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外）的累计影响数，调整使用权资

产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息

不予调整。

该会计政策变更导致影响如下：

单位：元

项目 金额

2020 年 12 月 31 日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚

未支付的最低租赁付款额
7,453,450.79

减：简化处理的短期租赁 -

简化处理的低价值资产租赁（低价值资产的短期租赁费用除

外）
-

小计 7,453,450.79

项目 金额

按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率（4.90%）折现的现值 7,170,752.12

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债 7,170,752.12

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如

下：

深圳市路维光电股份有限公司  招股说明书

1-1-241

单位：元

科目 调整前 调整后 调整数

使用权资产 - 7,170,752.12 7,170,752.12

一年内到期的非流动负债 86,607,246.53 90,856,886.33 4,249,639.80

租赁负债 - 2,921,112.32 2,921,112.32

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日母公司资产负债表各项目的影响汇总

如下：

单位：元

科目 调整前 调整后 调整数

使用权资产 - 6,519,804.60 6,519,804.60

一年内到期的非流动负债 1,809,765.56 5,658,328.76 3,848,563.20

租赁负债 - 2,671,241.40 2,671,241.40

2、会计估计的变更

公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

报告期内公司前期会计差错更正情况如下：

公司于 2015 年实施员工股权激励，为维持持股平台股权结构的稳定性，路

维兴投资的《增资协议书》对激励对象财产份额转让约定了限制期（6 年）。

根据 2021 年 5 月财政部颁布的《股份支付准则应用案例——以首次公开募股成

功为可行权条件》的相关规定及应用案例，前述锁定期应视为服务期，相关股

份支付费用应在服务期内分摊。公司作为前期会计差错更正处理,由一次性确认

费用变更为在服务期内分摊确认。

（1）上述事项对各报告期合并财务报表的影响如下：

2020 年度/2020 年 12 月 31 日：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 244,794,611.69 244,211,947.77 -582,663.92

盈余公积 18,517,469.44 18,575,735.83 58,266.39

未分配利润 46,797,296.14 47,321,693.67 524,397.53

管理费用 23,822,760.14 25,538,701.27 1,715,941.13

2019 年度/2019 年 12 月 31 日：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 222,274,611.69 219,976,006.64 -2,298,605.05

盈余公积 11,135,943.97 11,365,804.47 229,860.50

未分配利润 20,003,064.19 22,071,808.74 2,068,744.55

管理费用 28,359,994.75 30,075,935.88 1,715,941.13

深圳市路维光电股份有限公司  招股说明书

1-1-242

（2）上述事项对报告期母公司财务报表的影响如下：

2020 年度/2020 年 12 月 31 日：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 244,794,611.69 244,211,947.77  -582,663.92

盈余公积 18,517,469.44 18,575,735.83 58,266.39

未分配利润 140,911,830.15 141,436,227.68 524,397.53

管理费用 12,244,035.39 13,959,976.52 1,715,941.13

2019 年度/2019 年 12 月 31 日：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 222,274,611.69 219,976,006.64 -2,298,605.05

盈余公积 11,135,943.97 11,365,804.47 229,860.50

未分配利润 74,478,100.93 76,546,845.48 2,068,744.55

管理费用 12,352,549.07 14,068,490.20 1,715,941.13

4、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表：

单位：元

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

流动资产

货币资金  125,881,262.90 125,881,262.90 -

应收票据  5,007,360.92 2,556,344.16 -2,451,016.76

应收账款  37,601,920.65 37,601,920.65 -

应收款项融资  - 2,451,016.76 2,451,016.76

预付款项  894,294.77 894,294.77 -

其他应收款  16,415,126.80 16,415,126.80 -

存货  22,576,873.18 22,576,873.18 -

其他流动资产  86,251,930.89 86,251,930.89 -

流动资产合计 294,628,770.11 294,628,770.11 -

非流动资产   -

固定资产  81,589,138.51 81,589,138.51 -

在建工程  637,201,606.93 637,201,606.93 -

无形资产  57,705.53 57,705.53 -

长期待摊费用  2,037,299.28 2,037,299.28 -

递延所得税资产  1,335,538.11 1,335,538.11 -

其他非流动资产  2,543,302.66 2,543,302.66 -

非流动资产合计 724,764,591.02 724,764,591.02 -

资产总计 1,019,393,361.13 1,019,393,361.13 -

短期借款 62,600,000.00 62,600,000.00 -